
事 業 概 要 シ ー ト

なし

事務事業№

必須業務の有無 なし

1

3,635 3,700 3,330

担当部課

支出合計 3,803

根拠法令

その他特記事項・留
意事項など

一般財源充当額

主な事業費
(H22見込）

事業名称 事業概要

大津市たばこ税増収
活動事業補助金

Ｈ20実績

3,803 3,868

【収支】 千円

0.02

168 168

3,868 3,498

大津市たばこ小売人連盟への補助金支出

3,330

3,330

168

Ｈ22見込

事業費

3,498

正規職員
従事人数（人）

人件費

事業費（予算・決算）

臨時・嘱託・
再雇用職員 人件費

従事人数（人）

収入合計 0 0

0.02

【支出】 千円 Ｈ20実績 Ｈ21実績

人件費

その他（ ）

県支出金 （補助率 ）

【収入】 千円

国支出金 （補助率 ）

事業名称

事業期間

なし

根拠条例 なし

総務部 市民税課

記入者 主査 南 直樹

事業の経緯

市たばこ税はたばこの製造者、卸売販売業者等が小売販売業者に売り渡す場合に、その製造た
ばこに対し、小売販売営業所所在の市が徴収する税金で、市内でのたばこの購入の促進は、市た
ばこ税の増収につながることとなる。このことから、大津市たばこ小売人連盟が行っている地元購
買促進活動物品の配布等の活動経費に対し、予算の範囲内において補助金を交付し、もって、市
たばこ税の増収を図る。なお、平成21年度より補助率の見直しを行っている。

開始年度 昭和４６年度 継続～

軽自動車税等賦課事業のうち
大津市たばこ小売連盟補助金

補助事業種別

千円

対象者あたり一般財源充当額 3,803 3,868 3,498

Ｈ20実績 Ｈ21実績 Ｈ22見込

使用料・手数料

1,569,944 1,489,085

Ｈ20実績 Ｈ21実績

目標値（H ）

単位

市たばこ税収入額

Ｈ22見込

千円

1,516,000 ―

市たばこ税増収活動補助金額

従前はたばこ税の増収に寄与してきた補助金ではあるが、健康志向の向上から、喫煙を取
り巻く環境は大変厳しいものがあり、市たばこ税の税収は減少している。(Ｈ２２見込みは、
当初予算額を計上。税率の改正を見込んでいる。)

目標値（H ２６ ）

1,850

単位 Ｈ20実績 Ｈ21実績 Ｈ22見込

事業概要・施設概要

（補助金の場合は、
補助率・算出根拠・
限度額、対象者など）

大津市たばこ小売人連盟が行う地元購買促進のための宣伝物品の購入経費に対し、補
助を行う。
〔補助率〕 宣伝事業費×90％
〔補助対象事業〕 事業補助（地元購買促進物品購入経費）
〔対象者〕 大津市たばこ小売人連盟

事業目的・事業の位
置づけ（首長公約、マ
ニフェスト、総合計
画、緊急度など）

市内でのたばこの購入を促進し、もって市たばこ税の安定的な収入を確保する。
(総合計画第２期実行計画 方針04－政策02－施策01－視点01）

Ｈ22見込

0.02

活動指標名

指標の推移

成果指標名

指標の推移

0

Ｈ22見込 目標値（H ）

団体
対象者の推移

単位 Ｈ20実績 Ｈ21実績

委託の現状

こ
れ
ま
で
の
成
果

将来の動向

対
象
者
の
状
況

対象者名

成果の内容

大津市たばこ小売人連盟

受け皿の存在

なし民
間
委
託 なし

変化なし

1 1 1 ―

市における類似事業 なし

近隣・同等規模等の
都市の状況

草津市：宣伝費×2／3、総会費・事務費等×1／3
守山市：啓発費×1／2と限度額（760千円）のいずれかの少ない額
野洲市：宣伝事業費（310千円）、清掃・啓発事業（50千円）を限度に補助
近江八幡市：補助金交付要綱により支出（補助率は定めていない）
彦根市：定額（240千円）
東近江市：700千円
高島市：670千円（予算の範囲内で市長が定めた額）

廃止したときの影響 約7割を占める補助金を廃止すれば、増収活動事業に支障を来たす。

国、県の補助金の
動向

3,635 3,700

Ｈ21実績

なし
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たばこ税等の状況

平成１６年度 平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

（円） 1,549,769,840 1,516,713,294 1,675,307,965 1,653,371,417 1,569,944,972 1,489,085,981

対前年度（税収額） #REF! 97.9% 110.5% 98.7% 95.0% 94.8%

（千本） 522,943 511,725 528,180 503,767 478,408 453,949

（旧３級以外） （千本） 518,451 507,449 523,392 499,123 473,884 449,313

（旧３級） （千本） 4,493 4,276 4,788 4,643 4,523 4,636

#REF! 97.9% 103.2% 95.4% 95.0% 94.9%

（旧３級以外） #REF! 97.9% 103.1% 95.4% 94.9% 94.8%

（旧３級） #REF! 95.2% 112.0% 97.0% 97.4% 102.5%

3.4% 3.3% 3.4% 3.0% 2.8% 2.8%

（円） 45,564,904,343 46,073,549,561 50,002,244,210 54,827,987,377 55,655,021,753 52,420,856,426

（円） 4,068,200,000,000 3,969,400,000,000 3,982,000,000,000 3,913,100,000,000 3,727,000,000,000 3,546,000,000,000

対前年度 100.1% 97.6% 100.3% 98.3% 95.2% 95.1%

（千本） 292,600,000 285,200,000 270,000,000 258,500,000 245,800,000 233,900,000

対前年度（たばこの本数） 97.7% 97.5% 94.7% 95.7% 95.1% 95.2%

旧大津市のみ Ｈ１８．３．２０合併 Ｈ１８．７より増税

（合併と増税による増）

大津市税額（調定額）

全国のたばこ販売金額（紙巻たばこのみ）

全国のたばこ販売本数（紙巻たばこのみ）

大津市のたばこ税の税収額

大津市のたばこ販売本数

対前年度（たばこの本数）

市税全体額に対するたばこ税の割合

-　2　-



滋賀県内自治体 たばこ税実績 （総務省決算状況調） （単位：千円）

Ｈ16 Ｈ20/Ｈ16 Ｈ20/Ｈ18
対前年度 税額 対前年度 税額 対前年度 税額 対前年度 税額

大津市 1,674,528 97.31% 1,629,427 102.82% 1,675,308 98.69% 1,653,371 94.95% 1,569,945 93.75% 93.71%
彦根市 714,211 97.31% 695,030 104.18% 724,081 99.96% 723,790 95.50% 691,232
長浜市 488,075 99.39% 485,106 103.31% 501,143 99.17% 496,964 96.66% 480,385
近江八幡市 442,610 96.67% 427,849 100.18% 428,634 97.14% 416,374 93.79% 390,527
草津市 721,182 98.36% 709,332 101.36% 718,974 101.25% 727,961 101.20% 736,693
守山市 448,620 98.58% 442,252 103.41% 457,344 106.91% 488,956 95.04% 464,710
栗東市 3,129,505 115.61% 3,617,948 66.17% 2,393,870 90.38% 2,163,553 83.97% 1,816,644
甲賀市 548,233 100.21% 549,368 104.14% 572,136 100.22% 573,407 100.06% 573,753
野洲市 264,230 98.56% 260,427 103.86% 270,480 101.95% 275,744 98.85% 272,563
湖南市 614,625 72.22% 443,907 82.78% 367,466 100.04% 367,618 95.92% 352,625
高島市 298,789 95.88% 286,474 99.55% 285,174 99.08% 282,560 93.13% 263,141
東近江市 643,813 99.56% 640,997 103.16% 661,263 100.74% 666,161 95.78% 638,047
米原市 372,415 57.02% 212,338 108.95% 231,337 98.82% 228,616 95.27% 217,795
安土町 51,904 93.97% 48,775 99.75% 48,652 100.53% 48,912 85.73% 41,933
日野町 113,896 95.56% 108,844 100.16% 109,022 99.47% 108,446 94.12% 102,071
竜王町 737,162 45.39% 334,628 95.22% 318,636 121.58% 387,391 97.61% 378,117
愛荘町 126,240 98.20% 123,965 107.25% 132,953 97.11% 129,112 97.67% 126,104
豊郷町 52,846 95.46% 50,449 106.72% 53,839 105.46% 56,780 96.61% 54,855
甲良町 50,578 98.62% 49,879 103.05% 51,399 101.73% 52,290 89.69% 46,901
多賀町 53,774 95.58% 51,397 92.54% 47,561 93.74% 44,586 89.52% 39,913
虎姫町 72,556 90.90% 65,952 101.64% 67,035 70.60% 47,325 68.02% 32,190
湖北町 42,227 103.89% 43,868 107.61% 47,207 102.40% 48,341 110.90% 53,610
高月町 60,420 95.71% 57,828 100.69% 58,228 458.55% 267,004 95.47% 254,898
木之本町 63,389 95.46% 60,514 99.06% 59,946 89.24% 53,496 86.66% 46,362
余呉町 19,919 91.98% 18,321 99.92% 18,306 94.22% 17,248 64.71% 11,161
西浅井町 24,781 95.55% 23,678 101.95% 24,140 99.79% 24,089 100.59% 24,232

計 27 11,830,528 96.69% 11,438,553 90.26% 10,324,134 100.25% 10,350,095 93.53% 9,680,407 81.83% 93.76%

計 (栗東・竜王・高月除） 7,903,441 7,428,149 7,553,400 7,532,147 7,230,748 91.49% 95.73%

全国（単位：百万円） 868,038 845,291 861,979 853,018 808,350 93.12% 93.78%

市町名
Ｈ20Ｈ19Ｈ18Ｈ17
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